⁶⁷) Un aspetto che invece enfatizza SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 171, laddove sottolinea l'andamento casistico della ricognizione pomponiana e il «sistema antitetico» adottato da Gaio, per affermare che «das mag im Lehrbuchcharakter der *Res cottidianae* begründet sein». Sull'impossibilità di considerare la soluzione gaiana come «the unanimous view of the jurists of classical time», già VAN WARMELO, *op. cit.*, p. 133, che indica come divergenti testimonianze, oltre al callistrato D. 41.1.12.1, un testo pomponiano su cui torneremo, ossia D. 41.1.27.1.

⁶⁸) Si veda *supra* III.2.III-IV ove bibliografia.

⁶⁹) Lo verifichiamo in *Iust. Inst.* 2.1.27: '*Si duorum materiae ex voluntate dominorum confusae sint, totum id corpus, quod ex confusione fit, utriusque commune est, veluti si qui vina sua confuderint aut massas argenti vel auri conflaverint. sed si diversae materiae sint et ob id propria species facta sit, forte ex vino et melle mulsum aut ex auro et argentum electrum, idem iuris est: nam et eo casu communem esse speciem non dubitatur. quodsi fortuito et non voluntate dominorum confusae fuerint vel diversae materiae vel quae eiusdem generis sunt, idem iuris esse placuit*'. La struttura della disciplina approntata da Gaio e lo stesso tenore didattico del suo discorso favorirono verosimilmente questo evidente recupero giustiniano, sebbene sia probabile – come scrive SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 171 – che «der bei Ulpian überlieferte Pomponiustraktat den klassischen Rechtszustand wiederzugeben». Di diverso avviso sembrano SCHMIDLIN, CANNATA, *op. cit.*, p. 180 s.

⁷⁰) Recepta da Giustiniano (come già segnalato da C. FERRINI, *Sulle fonti delle*

riscosso dalla costruzione del nostro giurista. Certo è che almeno la sua differenziazione fra ipotesi di *confusio* e specificazione – non priva di riscontri in altre opere⁷¹ – conoscerà la piena adesione di Ulpiano, laddove Paolo, secondo un'interpretazione, si sarebbe posto proprio sulla linea dei *'quidam'* di cui Pomponio aveva superato la posizione⁷². Né può negarsi che quel «Willensdogma» da questi introdotto per il (solo) caso del frumento conoscerà uno sviluppo tutto particolare – col conferimento di un'assoluta centralità, ma anche un radicale depotenziamento sul piano delle conseguenze – nelle esposizioni didattiche fra Gaio e Giustiniano⁷³.

Istituzioni di Giustiniano, ora in *Opere*, II, Milano, 1929, p. 358) in *Inst.* 2.1.28: *'Quodsi frumentum Titii tuo frumento mixtum fuerit, si quidem ex voluntate vestra, commune erit, quia singula corpora, id est singula grana, quae cuiusque propria fuerunt, ex consensu vestro communicata sunt, quodsi casu id mixtum fuerit vel Titius id miscerit sine voluntate tua, non videtur commune esse, quia singula corpora in sua substantia durant nec magis istis casibus commune fit frumentum, quam grex communis esse intellegitur, si pecora Titii tuis pecoribus mixta fuerint: sed si ab alterutro vestrum id totum frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque competat, arbitrio autem iudicis continetur, ut is aestimet, quale cuiusque frumentum fuerit'*. Nel senso indicato nel testo, con una sostanziale adesione di Giustiniano alla posizione di Gaio, ma anche un recupero dell'«Ausnahmefall» pomponiano, già SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 174, secondo il quale «vermitteln Justinians Institutionen einen kuriosen Querschnitt durch die Entwicklung des Willensdogmas bei der Vermischung».